MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

COORDENAÇÃO DE CONCURSOS - CCONC

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002 DO EDITAL Nº 007/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET/RJ, no uso de suas

atribuições, torna público o presente Edital que retifica o Edital nº 007/2017 de 16 de maio de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 15 de setembro de 2017, seção 3, páginas 38, 39, 40, 41 e 42.

Art. 1º - DO ANEXO XI – ITEM 2

Onde se lê:

2 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  Máximo de 6

pontos

2.1 – Atividades de Ensino Até 4 pontos

2. 1ª – Docência e Orientação de pós-graduação stricto sensu Até 4 pontos

Docência em nível de ensino médio 0,3 por semestre

Docência em nível de ensino superior. 0,1 por semestre

Orientação de tese de doutorado concluída. 0,2 por tese

Orientação de dissertação de mestrado concluída. 0,1 por dissertação

2.1b – Outras atividades Até 1 ponto

Orientação de Iniciação Científica, Projeto de Graduação ou Monografia de

Especialização concluídas

0,05 por trabalho

Participação como membro em banca de concurso público para professor 0,05 por concurso

Aprovação em concurso público para professor de quadro permanente 0,1 por concurso

Aprovação em concurso público para professor substituto/temporário  0,05 por concurso

Orientação de projetos institucionais na área de artes. 0,1 por projeto

Prêmios na área de artes. 0,2 por prêmio

Leia-se:

2 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  Máximo de 6

pontos

2.1 – Atividades de Ensino Até 4 pontos

2. 1ª – Docência e Orientação de pós-graduação stricto sensu Até 4 pontos

Docência em nível de ensino médio 0,3 por semestre

Docência em nível de ensino superior. 0,1 por semestre

Orientação de tese de doutorado concluída. 0,2 por tese

Orientação de dissertação de mestrado concluída. 0,1 por dissertação

2.1b – Outras atividades Até 1 ponto

Orientação de Iniciação Científica, Projeto de Graduação ou Monografia de

Especialização concluídas

0,05 por trabalho

Participação como membro em banca de concurso público para professor 0,05 por concurso

Aprovação em concurso público para professor de quadro permanente 0,1 por concurso

Aprovação em concurso público para professor substituto/temporário  0,05 por concurso

Orientação de projetos institucionais na área de artes. (exclusivo para a área de

artes)

0,1 por projeto

Prêmios na área de artes (exclusivo para a área de artes). 0,2 por prêmio

Prof. Carlos Henrique Figueiredo Alves
Diretor-Geral